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令和６年度定期監査結果報告書の提出について 

 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、令和６年度の定期監査を実施

したので、その結果を同条第９項の規定により監査結果に関する報告書を提出

します。 

なお、この監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講

じたときは、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知してください。 

  

 



 



目     次 

定期監査報告 

 １ 準拠基準  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ 

 ２ 監査の対象 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ 

 ３ 監査の期間 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ 

 ４ 監査の実施場所 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ 

 ５ 監査の範囲 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ 

 ６ 監査の着眼点 ・・・・・・・・・・・・・・・・ １～２ 

 ７ 監査の方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

 ８ 監査の結果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・２～５ 

   課別事項 

   総 務 部 総 務 課 ・・・・・・・・・・・・・ ６ 

税 務 課 ・・・・・・・・・・・・・ ７ 

         防 災 課 ・・・・・・・・・・・・・ ８ 

企画調整部 総合政策課 ・・・・・・・・・・・・・ ９ 

      財 政 課 ・・・・・・・・・・・・・１０ 

商工観光部 商工政策課 ・・・・・・・・・・・・ １１ 

         観 光 課 ・・・・・・・・・・・・ １２ 

         スポーツ振興課 ・・・・・・・・・・ １３ 

象潟・金浦Ｂ＆Ｇ海洋センター ・・・ １４ 

   農林水産部 

 農林水産課 ・・・・・・・・・・・・ １５ 

 農村整備課 ・・・・・・・・・・・・ １６ 

金浦市民サービスセンター ・・・・・ １７ 

   建 設 部 

         建 設 課 ・・・・・・・・・・・・ １８ 

         上下水道課 ・・・・・・・・・・・・ １９ 

農業委員会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・ ２０ 



   市民福祉部 市 民 課 ・・・・・・・・・・・・ ２１ 

         生活環境課 ・・・・・・・・・・・・ ２２ 

         国保小出診療所・・・・・・・・・・・ ２３ 

健康推進課 ・・・・・・・・・・・・ ２４ 

         福 祉 課 ・・・・・・・・・・・・ ２５ 

         こども家庭センター・・・・・・・・・ ２６ 

         長寿支援課 ・・・・・・・・・・・・ ２７ 

         地域包括支援センター ・・・・・・・ ２８ 

教育委員会 教育総務課 ・・・・・・・・・・・・ ２９ 

         学校教育課 ・・・・・・・・・・・・ ３０ 

 生涯学習課･金浦公民館 ・・・・・・・ ３１ 

         文化財保護課 ・・・・・・・・・・・ ３２ 

仁賀保公民館 ・・・・・・・・・・・ ３３ 

象潟公民館 ・・・・・・・・・・・・ ３４ 

フェライト子ども科学館・・・・・・・ ３５ 

         図 書 館  ・・・・・・・・・・・ ３６ 

白瀬南極探検隊記念館 ・・・・・・・ ３７ 

仁賀保勤労青少年ホーム・・・・・・・ ３８ 

   消防本部及び消防署 ・・・・・・・・・・・・・・ ３９ 

   議会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４０ 

   会 計 課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ４１ 

   各会計別執行率・・・・・・・・・・・・・・ ４２～４４ 



－1－ 

 令和６年度 定期監査結果報告書 

 

１ 準拠基準 

  にかほ市監査基準 

 

２ 監査の対象 

  本年度の定期監査は、各課及び各行政委員会を対象に書類審査とヒアリング

を実施した。 

 

３ 監査の期間 

  令和６年９月３０日（月）～令和７年２月２５日（火） 

 

４ 監査の実施日及び実施場所 

令和６年 ９月３０日（月） にかほ市役所 仁賀保庁舎 第４会議室 

１０月 １日（火） にかほ市役所 仁賀保庁舎 第４会議室 

２日（水） にかほ市役所 仁賀保庁舎 第４会議室 

１１月１５日（金） にかほ市金浦公民館 娯楽室 

１１月１９日（火） にかほ市金浦公民館 娯楽室 

２０日（水） にかほ市金浦公民館 娯楽室 

１月１４日（火） にかほ市役所 金浦庁舎 第３会議室 

１５日（水） にかほ市役所 金浦庁舎 第３会議室 

１６日（木） にかほ市役所 金浦庁舎 第３会議室 

１７日（金） にかほ市役所 金浦庁舎 第３会議室 

２０日（月） にかほ市役所 象潟庁舎 第３会議室 

２１日（火） にかほ市役所 象潟庁舎 第３会議室 

          ２２日（水） にかほ市役所 象潟庁舎 第３会議室 

          ２３日（木） にかほ市役所 象潟庁舎 第３会議室 

           

５ 監査の範囲 

監査は、令和６年４月１日から監査実施日までに執行された各所管の事務事

業が関係法令、条例、規則等に基づき、適正で計画的かつ効率的に行われてい

るかについて実施した。 

 

６ 監査の着眼点 

  監査は、地方自治法第 199 条第 1 項及び第 4 項の規定に基づき、財務に関す

る事務の執行及び経営に係る事業の管理について、次の点に重点をおいて実施

した。 
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（１）一般行政事務の執行について、適正に行われているか。 

（２）事務処理で法令等に違反するものはないか。 

（３） 歳入の調定及び収納事務並びに現金取扱事務は、適正に処理されているか。 

（４）工事及び各種業務委託の契約に伴う一連の事務が適正に行われているか。 

（５）財産管理（公有財産・物品）に伴う一連の事務が適正に行われているか。 

（６）負担金、補助金及び交付金の支出事務が適正に処理されているか。 

（７）施設の経営・運営及び維持管理が適正に行われているか。 

（８）前回の監査における指摘事項等の措置状況。 

 

７ 監査の方法 

  監査は、各課からあらかじめ提出された関係書類・諸帳簿等を審査する方法

で行い、各課の主要事業を中心に、課長及び関係職員から説明を求め、審査の

際の疑問点について質疑を行う方法で実施した。 

  なお、関係書類等の調査・照合時に不明な点があった場合には、必要に応じ、

担当職員に出席を求め、詳細な説明を受けた。 

  また、にかほ市監査基準第１９条に基づき、対象課所から監査委員の講評に

対する弁明又は見解の聴取を行った。 

 

８ 監査の結果 

  監査の結果、令和６年度予算に係る財務に関する事務の執行、経営に係る

事業の管理等については、関係法令等に基づき概ね適正に執行されていると認

められた。 

なお、改善措置の検討が必要と認められるものについては、次の（４）から

（10）のとおりであり、適正な事務処理を望むものである。 

これ以外の内容については、軽易な誤り等も含め、ヒアリングの際に職員へ

改善を要望したので記述は省略した。 

 

（１）一般会計、特別会計予算の執行状況について 

令和６年１２月末時点における予算の執行状況は、一般会計歳入の執行率（収

入済額対予算現額）が 65％、歳出の執行率（支出済額対予算現額）は 55％とな

っている。 

また、特別会計では、歳入の執行率（収入済額対予算現額）が 58％、歳出の

執行率（支出済額対予算現額）が 60％となっている。 

一般会計・特別会計とも歳入・歳出の執行率は概ね適正に推移していると認

められた。 

なお、一般会計・特別会計とも歳入・歳出の状況については「別紙１」各会
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計別執行率（42 ページ）を参照されたい。 

 

（２）公営企業（水道事業）の経営状況について 

令和６年１２月末現在の予算現額（計画値）に対する売上高進捗状況は、 

69.6％となっている。また、工事の執行状況（対予算現額）は 91.9％とな

っている。 

事業経営状況について、給水量を四半期毎に前年実績と比較すると、１期

（４～６月）98.4％、２期（７～９月）92.5％、３期（１０～１２月）95.9％

となっており、令和６年１２月末での給水量は 236 万 1,490 ㎥で昨年同時期

と比較して 11 万 904 ㎥（4.5％）減少している。 

また給水売上を四半期毎に前年実績と比較すると、１期（４～６月）98.8％、

２期（７～９月）125.4％、３期（１０～１２月）131.4％となっており、令和

６年１２月末での調定額は 4 億 5,594 万 1,723 円で昨年同時期と比較して

7,127 万 9,446 円（118.5％）増加している。 

 

（３）公営事業（下水道事業）の経営状況について 

令和６年１２月末現在の予算現額（計画値）に対する売上高進捗状況は、 

75.1％となっている。また、工事の執行状況（対予算現額）は 77.0％となっ

ている。 

事業経営状況について、汚水量を四半期毎に前年実績と比較すると、１期

（４～６月）98.3％、２期（７～９月）95.6％、３期（１０～１２月）98.8％

となっており、令和６年１２月末での汚水量は 151 万 2,368 ㎥で昨年同時期

と比較して 38,237 ㎥（2.5％）減少している。 

また使用料売上を四半期毎に前年実績と比較すると、１期（４～６月）98.7％、

２期（７～９月）95.5％、３期（１０～１２月）99.2％となっており、令和６

年１２月末での調定額は 2 億 2,293 万 6,296 円で昨年同時期と比較して 518

万 2,496 円（2.3％）減少している。 

 

（４）旅行命令について 

 特別職（常勤）及び一般職の職員が出張する場合は、市職員等の旅費に関

する条例第 4 条で「旅行命令権者の発する旅行命令等によって行わなければ

ならない。」とあり、その旅行命令等の決裁は市事務決裁規程に定められてい

る。 

B＆G 海洋センターの課長職の旅行命令が部長の決裁を受けないで旅行が行

われていたのは不適切である。また旅行命令簿においても、小出診療所の部

長職、観光課及び地域包括支援センターの課長職が副市長決裁及び部長決裁

を受けず不適切なものがあった。さらに、旅行命令簿において、一部職名不
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記載が８課所、発令年月日未記入で８課所が決裁を得ていたものがあった。

再発防止に努めてほしい。 

 

（５）特定健康診査委託料の請求支払い遅延について 

令和４年度及び令和５年度の特定健康診査（生活保護者分）委託料の未請求

分が市内３医療機関から令和６年６月中に届き、令和６年度に過年度支出して

いる。検診結果と検診対象者名簿の照合を怠り、医療機関の請求漏れを把握し

ていなかったのは不適切である。再発防止に努めてほしい。 

 

（６）教育委員会事務事業評価委委員会報償費の支払い遅延について 

 教育委員会教育総務課所管の令和６年３月２１日開催令和５年度第３回教育

委員会事務事業評価委員会報償費につき、令和６年９月１９日に過年度支出し

ている。理由は担当課の失念によるものであり不適切である。再発防止に努め

てほしい。 

 

（７）消防救急デジタル無線更新工事の契約保証金に係る不備について 

 消防救急デジタル無線更新工事については、令和６年８月２９日に工事請負

仮契約書を締結し、議会の議決があった令和６年９月２０日付で本契約締結と

なった。書類審査していたところ、契約書の「契約保証金の納付の方法」が未

記入であり理由を聴取しているなかで、仮契約が議会の議決を経て本契約に移

行した段階で必要となる契約保証金 60,610,000 円が付されていないことが判

明した。原因は消防本部及び受注者双方で失念したことによるものである。そ

の後、受注者は本契約日に遡って保証（契約事項の第５号）を付すことができ

たが、提出された履行保証保険証券の発行日は令和７年１月２０日付となって

いる。 

契約保証金が付されたかの確認を怠ったこと、４か月間に渡り多額の契約保

証金が付されないまま本契約締結となったことは、不適切である。 

 

（８）契約保証金額の誤記について 

令和６年１１月１日に消防本部が契約締結した田抓地区耐震性貯水槽４０㎥

型新設工事につき、契約金額は１３，６４０，０００円であった。契約保証

金は、契約金額の１０／１００の１，３６４，０００円となるものを、１，

２４０，０００円と誤記し、契約締結されていた。契約保証金の金額の誤り

に気付くことなく契約締結され、契約保証金が１２４，０００円少なく付さ

れていたのは不適切である。 

 

 



－5－ 

（９）契約保証金の納付日遅延について 

令和６年１０月１１日に契約締結した金浦Ｂ＆Ｇ海洋センター建築物解体工

事について、契約保証金７９２，０００円の納付の方法は現金と記載されてい

るが、その現金は１０月２１日に金融機関に納入されていた。契約締結日に契

約保証が付されなかったのは不適切である。 

 

（10）入札結果の無効について 

 令和６年度市有バス運行管理等業務包括委託（ゼロ債務）は、令和５年１

２月２２日に条件付き一般競争入札で２社が参加して執行された。初入札は、

予定価格より高額なため不落。再入札は、1 社が辞退し１社が入札したが、予

定価格より高額なため不落となった。このため、最低入札価格で入札したもの

と随意契約の協議が整い契約締結している。 

書類を確認したところ、再入札において入札書の主標金額を訂正したものが

有効な入札書として採用され保管されていた。 

入札調では本来無効な入札書として取り扱わなければならないものを、有効

な入札書として採用し、不落扱いとしたのは、不適切な入札結果である。ま

た、無効となるべき入札書の入札者との随契協議について契約締結伺の起案決

議票において根拠を明確にして決裁を受けるべきである。再発防止に努めてほ

しい。 

 

 

◎なお、各課の監査した主な内容、指摘事項等は次のとおりである。 

 検査の過程で確認された軽易な不備事項については担当者に指導を行ったの

で本報告では詳細な記述を省略するが、毎年度同様の事務改善を要する事項が

見受けられたため決裁者においても十分に留意されたい。 

 また、指摘事項等がなかった課所においても、本監査結果を全庁の指摘事項

として捉え、今後も適正な事務の執行に努められたい。 

 



－6－ 

○総務部 

【総務課】 

１ 主な所管事務 

・条例、規則等の制定、改廃に

関すること 

・情報公開に関すること ・事務改善に関すること 

・市長及び副市長の秘書に関す

ること 

・職員の給与、福利厚生及び 

研修に関すること 

・人材育成基本方針に関する 

こと 

・市広報紙等編集発行に関する

こと 

・地域及び行政の情報化に係る

企画及び推進に関すること 
・個人情報保護に関すること 

 

２ 機構・職員の状況（職員数１４人）※令和７年１月１日現在 

  課 長       総務行革班       ４人 

 

           人事秘書班       ４人 

 

   広報デジタル推進班   ５人 

                     

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  光ファイバー等移設工事、AI オンデマンド交通実証実験業

務、ｅスポーツイベント等業務、システム標準化移行計画

策定業務、顧問弁護士業務、コミュニティバス運行業務、

LINE 公式アカウント拡張機能構築・運用等業務ほか 

（２）補助金事務 齋藤宇一郎記念会補助金 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 
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【税務課】 

１ 主な所管事務 

・個人市民税の課税・徴収に関

すること 

・市税・国民健康保険税の賦課・

徴収に関すること 

・固定資産の評価、課税及び徴

収に関すること 

・地籍調査、登記事務に関する

こと 

・滞納防止・納税促進及び租税

の滞納処分に関すること 

・戸籍の届出、住民異動届、各

種証明書の発行 

 

２ 機構・職員の状況（職員数１７人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      市民国保税班     ５人 

 

           資産税班       ４人 

 

           納税班        ４人 

 

           市民サービス班    ３人  

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  申告支援システム保守、路線価等土地図ＧＩＳデータ更新

業務、申告支援システム定額減税対応システム改修業務、

固定資産税宅地異動分等評価業務ほか 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

  



－8－ 

【防災課】 

１ 主な所管事務 

・国民保護、防災対策に関する

こと 

・災害対策及び災害救助に関す

ること 

・遭難対策及び救助に関する 

こと 

・地域防災計画及び水防計画に

関すること 

・防災行政無線に関すること ・自主防災組織に関すること 

    

２ 機構・職員の状況（職員数４人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      防災危機管理班     ３人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  地域防災計画改訂業務、防災行政情報伝達システム整備工

事（第２期）、津波災害ハザードマップ作成業務ほか 

（２）補助金事務 消防資器材等補助金、自主防災組織事業費補助金、自主防

災組織連絡協議会補助金、ブロック塀撤去費補助金 

（３）主要事務事業                      (単位:円) 

     事   業   名 契約金額 契 約 期 間 

防災行政情報伝達システム整備工事

（第２期） 
226,600,000 円 R6.6.21～R7.3.14   

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

    

 

  



－9－ 

○企画調整部 

【総合政策課】 

１ 主な所管事務 

・施策の企画及び総合調整に関

すること 

・総合発展計画及び実施計画に

関すること 

・過疎計画及び辺地計画に関す

ること 

・ふるさと納税、国際・地域間

交流に関すること 

・地域おこし協力隊に関するこ

と 

 

２ 機構・職員の状況（職員数１０人）※令和７年１月１日現在 

  課 長       企画調整班   ４人  

 

           連携推進班    ５人 

 

   

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  仁賀保高校魅力化事業計画策定業務、若者支援住宅整備事

業 PFI アドバイザリー業務、旧上浜小学校利活用事業業

務、脱炭素実現に向けた計画づくり支援業務、一年成婚サ

ポート事業ほか 

（２）補助金事務 仁賀保高校教育振興会助成金、ふるさと会運営補助金、夢い

きいき 21 マイタウン補助金、地域振興交付金、外国人交流ネ

ットワーク事業補助金、集会施設整備費補助金、若者１００

人会議事業費補助金ほか 

（３）主要事務事業                      (単位:円) 

     事   業   名 契約金額 契 約 期 間 

若者支援住宅整備事業 PFI アドバイザリ

ー業務 
43,560,000 円 R4.7.29～R9.3.31 

旧上浜小学校利活用事業 14,289,000 円 R6.4.18～R7.3.24  

脱炭素実現に向けた計画づくり支援業務 5,797,000 円 R6.4.19～R7.1.15  

 

４ 指摘事項等 

   起案文書の決裁日及び施行期日の記載漏れについて 

   旅行命令について発令年月日の記入漏れについて 

 

 



－10－ 

  【財政課】 

１ 主な所管事務 

・市財政の計画及び報告に関す

ること 

・予算の編成、執行、資金計画 

に関すること 

・財産区（旧財産区、入会地含

む）に関すること 

・財産台帳の整備、備品台帳に

関すること 
・入札に関すること 

・施設管理等の業務全般に関す 

ること 

    

２ 機構・職員の状況（職員数１０人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      財政班     ３人 

 

           財産管理班   ６人 ※再任用職員２人を含む。 

                     

３ 審査した主なる項目 

（１）収納事務  普通財産貸付料、行政財産使用料 

（２） 契約事務  公会計システム保守管理、TDK 快明寮解体工事、旧象潟町役

場車庫解体工事、旧院内駐在所（旧学童保育）解体工事ほか 

（３）主要事務事業                      (単位:円) 

     事   業   名 契約金額 契 約 期 間 

TDK 快明寮解体工事 10,739,000 円 R6.7.18～R7.3.14 

旧象潟町役場車庫解体工事 1,276,000 円 R6.5.24～R6.9.30 

旧院内駐在所（旧学童保育）解体工事 4,400,000 円 R6.5.29～R6.8.31 

 

４ 指摘事項等 

   入札結果の無効について 

  



－11－ 

○商工観光部 

【商工政策課】 

１ 主な所管事務 

・商業の振興及び調査、企業 

融資に関すること 

・中小企業の競争力強化に関す

ること 

・新産業支援センターに関する 

こと 

・雇用対策及び職業訓練の促 

進に関すること 

・企業誘致の推進に関すること ・移住・定住の促進に関するこ

と 

 

２ 機構・職員の状況（職員数６人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      商工振興班          ３人 

                         

 ふるさと創造班        ２人 

                         

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  労働者研修センター使用料、行政財産使用料 

（２）契約事務  象潟新産業支援センター管理業務、ワーケーション推進事

業、移住定住・空き家利活用等相談業務ほか 

（３）補助金事務 商工会事業運営費補助金、移住・Ｕターン推進協議会補助

金、企業立地促進条例補助金、定住奨励金、空き家家財道

具等処分費補助金ほか 

          

４ 指摘事項等 

   旅行命令について発令年月日の記載漏れについて 



－12－ 

【観光課】 

１ 主な所管事務 

・観光の総合企画及び推進並 

びに、観光産業の育成指導 

に関すること 

・観光宣伝、誘客、観光イベン

トに関すること 

・一般公園（農村公園、都市公

園等を含む）の維持管理に関

すること 

・観光施設の維持管理に関する

こと 

・ジオパークに関すること ・自然保護に関すること 

 

２ 機構・職員の状況（職員数７人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      観光振興班    ４人 

 

 公園班      ２人  

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  行政財産使用料、施設使用料 

（２）契約事務  超神ネイガー観光プロモーション業務、 アウトドア拠点施設

指定管理、アウトドア拠点施設新築工事、道の駅象潟エリア

駐車場整備工事、白窓苑管理業務、サイエンスパーク管理業

務ほか 

（３）補助金事務 観光協会運営事業補助金、スポーツイベント開催実行委員

会補助金、２次交通対策事業費補助金ほか 

（４）主要事務事業                      (単位:円) 

     事   業   名 契約金額 契 約 期 間 

アウトドア拠点施設指定管理 16,410,000 円 R6.6.1～R7.3.31 

アウトドア拠点施設新築工事 808,500,000 円 R5.1.13～R6.6.3 

道の駅象潟エリア駐車場整備工事 29,510,800 円 R6.8.28～R7.1.17 

 

４ 指摘事項等 

   旅行命令簿の決裁不足について 

   

 

 

  



－13－ 

【スポーツ振興課】 

１ 主な所管事務 

・スポーツ推進計画に関する 

こと  

・スポーツ施設の設置及び管 

理に関すること  

・スポーツレクリエーションに

関すること  

・スポーツ推進委員の会議に 

関すること  

・スポーツ施設の維持管理に 

関すること  

・スポーツ団体の指導育成に 

関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数４人）※令和７年１月１日現在 

 

  課 長      スポーツ振興班    ３人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  運動施設使用料、スポーツ宿泊研修センター使用料 

（２）契約事務  象潟体育館管理業務、仁賀保グリーンフィールド・スポーツ

センターサッカー場芝生維持管理業務、象潟体育館消防設備

改修工事、象潟グラウンド芝生維持管理業務ほか 

（３）補助金事務 スポーツ少年団育成補助金、スポーツ協会補助金、ブラウブ

リッツ秋田支援補助金、スポーツ合宿等誘致事業費補助金ほ

か 

 

（４）その他   行政財産使用料の許可期間について 

          

４ 指摘事項等 

   旅行命令について発令年月日の記載漏れについて 

 

  



－14－ 

【象潟・金浦Ｂ＆Ｇ海洋センター】 

１ 主な所管事務 

・Ｂ＆Ｇ海洋センターの管理運営に関すること  ・海洋スポーツの指導及び管理運営に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数２人）※令和７年１月１日現在 

 

  所長    Ｂ＆Ｇ海洋センター班   １人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  施設使用料、教室参加費 

（２）契約事務  金浦 B&G 海洋センター船艇等運搬用トレーラー購入、金浦 B&G

海洋センター測量地質調査業務、金浦 B&G 海洋センター施設

解体工事ほか 

          

４ 指摘事項等 

   旅行命令伺いの決裁不足について 

   金浦Ｂ＆Ｇ海洋センター建築物解体工事 契約保証金納付日遅延について 

 

    

  



－15－ 

○農林水産部 

【農林水産課】 

１ 主な所管事務 

・農業振興に関すること ・担い手育成対策に関すること ・林業振興に関すること 

・漁港の管理及び漁業施設に 

関すること 

  

 

２ 機構・職員の状況（職員数９人）※令和７年１月１日現在 

  課 長       農業振興班     ５人  

 

           林務水産振興班   ３人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  森林整備センター分収造林地整備業務、マツ枯れ被害木調

査・伐倒処理業務、浚渫残土利活用事業設計業務、地域計

画コーディネート業務、就農アドバイザー業務ほか 

（２）補助金事務 アワビ種苗放流事業補助金、化学肥料低減機械導入支援事

業費補助金、いちじく産地化支援事業補助金、スマート農

業研究会補助金、病害虫防除協議会運営費補助金、夢ある

園芸産地創造事業費補助金、夢ある畜産経営ステップアッ

プ支援事業費補助金、農業法人ジャンプアップ応援事業費

補助金ほか 

 

４ 指摘事項等 

   旅行命令について発令年月日の記載漏れについて 

  



－16－ 

【農村整備課】 

１ 主な所管事務 

・中山間地域等直接支払制度に 

関すること  

・農業関連施設に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数３人）※令和７年１月１日現在 

  課 長       農村整備班   ２人  

           

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  農地災害復旧事業査定設計書作成業務ほか 

（２）補助金事務 土地改良区運営費等補助金、多面的機能支払交付金、中山

間地域等直接支払交付金ほか 

（３）その他   平成２８年度調定の農業基盤整備事業返還金の処理等に 

         ついて 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

         

 

  



－17－ 

【金浦市民サービスセンター】 

１ 主な所管事務 

・庁舎管理及び庁舎内の連絡調

整に関する事項 

・戸籍の届出、住民異動届、各

種証明書の発行 

・文書の収受発送に関すること 

    

２ 機構・職員の状況（職員数３人）※令和７年１月１日現在 

  センター長（農林水産部長兼務）    市民サービス班 ３人 

                     

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  にかほ市役所金浦庁舎高圧区分開閉器更新工事、金浦庁舎

空調設備機器保守点検業務、マット・モップリース契約、

機械警備業務、庁舎清掃業務ほか 

          

４ 指摘事項等 

   特になし 

  



－18－ 

○建設部 

【建設課】 

１ 主な所管事務 

・道路、河川、橋梁台帳の管理

に関すること 

・市営住宅の建設及び維持管 

 理に関すること 

・道路の新設、改良舗装事業に

関すること 

・建設機械、器具等の運転及び

管理に関すること  

・建築確認手続及び指導に関 

すること  

・都市計画区域及び都市計画 

事業に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数９人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      建設管理班    ３人 

 

           道路河川班    ５人※再任用職員１人を含む。 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収納事務  公営住宅使用料、道路占用料 

（２）契約事務  市道維持補修工事（地区要望対応、区画線設置、舗装等）、

道路照明灯 LED 化整備工事、長表・ヒコシ線道路改良工

事、象潟大竹線軟弱地盤解析業務、象潟大竹線道路改良工

事、羽越本線小砂川･上浜間大須郷こ線橋側道橋補修工事、

災害復旧測量調査設計業務、市営住宅管理システム保守業

務、市営住宅松ヶ丘避難器具改修工事ほか 

（３）主要事務事業                      (単位:円) 

     事   業   名 契約金額 契 約 期 間 

道路照明灯 LED 化整備工事（１・２工

区） 
48,290,000 円 R6.7.12～R7.3.14 

長表・ヒコシ線道路改良工事 45,518,000 円 R6.12.24～R7.3.28 

羽越本線小砂川･上浜間大須郷こ線橋

側道橋補修工事 
242,959,200 円 R5.6.19～R7.3.31 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

  



－19－ 

【上下水道課】 

１ 主な所管事務 

・下水道事業会計に 

関すること  

・下水道施設の工事、維持及び

運用に関すること  

・使用者申し込み及び異動に 

関すること 

・水道事業会計に関すること  ・水道施設の工事、維持及び 

運用に関すること  

・使用量の検針、料金の調定、

賦課及び徴収等に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数１２人）※令和７年１月１日現在 

  課 長       業務班   ５人  

   

           水道班    ３人 

 

           下水道班   ３人 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事業  象潟地区幹線管更生工事、笹森クリーンセンター電気設備

更新工事、黒川中継ポンプ場№１ポンプ更新工事、大竹地

区農業集落排水接続基本設計業務、下水道管路施設情報デ

ジタル化業務、笹森クリーンセンター維持管理業務委託、

中継ポンプ場・マンホールポンプ場維持管理業務委託、遊

佐象潟道に伴う大道地内水道管本設工事、砂エゴ線水道管

耐震化工事、象潟前川線ほか水道管更新実施設計業務ほか 

（２）主要事務事業                                          (単位:円) 

     事   業   名 契約金額 契 約 期 間 

遊佐象潟道に伴う大道地内水道管本設工事 84,150,000 Ｒ6.7.5～Ｒ7.3.21 

砂エゴ線水道管耐震化工事 34,760,000 Ｒ6.11.1～Ｒ7.3.21 

象潟地区幹線管更生工事 43,483,000 Ｒ6.10.4～Ｒ7.3.14 

笹森クリーンセンター電気設備更新工事 30,800,000 Ｒ6.8.9～Ｒ7.3.14 

大竹地区農業集落排水接続基本設計業務 20,900,000 Ｒ6.10.4～Ｒ7.3.14 

（３）その他   水道管耐震化実施設計について 

         金浦浄水場急速ろ過池ろ材交換について 

４ 指摘事項等 

   起案文書の決裁日及び施行期日の記載漏れについて 

  



－20－ 

○農業委員会 

【農業委員会事務局】 

１ 主な所管事務 

・委員会総会、運営等に関する

こと 

・農地法に関すること ・農地利用の最適化に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数３人）※令和７年１月１日現在 

  事務局長       事務局班     ２人 

   

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事業  農地台帳システム保守業務、農政業務支援システム保守業務、

農政業務支援システム用目標地図レイヤ作成業務ほか 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

  



－21－ 

○市民福祉部 

【市民課】 

１ 主な所管事務 

・戸籍、住民基本台帳、中長期 

 在留者に関すること 

・印鑑登録、旅券、船員手帳、 

身分証明に関すること 

・個人番号カードの申請、交付

に関すること 

・国民健康保険、後期高齢者医

療、福祉医療及び年金の資格

等に関すること 

・保険給付、第三者行為及び不 

 正利得に関すること 

・各種証明書の発行及び各種申

請、届出の受付に関すること 

・庁舎管理、庁舎内の連絡調整 

 及び文書の収受発送に関する

事項 

  

 

２ 機構・職員の状況（職員数１２人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      戸籍住民班     ４人 

 

           国保年金班     ４人  

 

           市民サービス班   ３人 ※再任用職員１人を含む。 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収納事務  行政財産使用料、戸籍手数料等 

（２）契約事務  マイナンバーカードへの氏名のローマ字表記等に係る住民

記録システム改修業務、戸籍及び附票標準化共通化改修、

後期高齢者医療システム端末更新業務ほか 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

 

 

  



－22－ 

【生活環境課】 

１ 主な所管事務 

・交通安全対策、防犯対策に 

関すること 

・消費生活の向上及び相談に 

関すること 

・廃棄物の処理及び清掃に関 

すること 

・環境衛生、公害対策調整に 

関すること 

・墓地及び斎場の管理に関す 

ること 

・廃棄物処理施設の運転、維持

管理に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数６人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      生活環境班     ３人 

 

           環境プラザ班    ２人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  廃棄物処理手数料、行政財産使用料 

（２）契約事務  象潟斎場施設修繕工事、被災家屋解体撤去工事、仁賀保・

象潟・金浦一般廃棄物最終処分場運営管等業務、ごみ収集

運搬業務、環境プラザ（焼却・分別リサイクル）運転管

理、環境プラザ定期点検整備工事、金浦・仁賀保地区防犯

街灯取替工事ほか 

（３）補助金事務 にかほ地区交通安全協会、防犯協会運営補助金、少年保護

育成委員会事業補助金、ゴミステーション整備費補助、猫

不妊去勢手術費補助金ほか 

 

４ 指摘事項等 

   旅行命令について発令年月日の記載漏れについて 

  



－23－ 

【国保小出診療所】 

１ 主な所管事務 

・医療、調剤に関すること ・医療器材、器具その他の備 

品の管理に関すること 

・診療報酬明細書の作成に関 

すること 

 

２ 機構・職員の状況（職員数３人）※令和７年１月１日現在 

  所  長      国保小出診療所     ２人  

 

   

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  診療報酬負担金 

 

（２）契約事務  医師派遣、医療機器保守点検、検査業務ほか 

 

 

４ 指摘事項等 

   旅行命令簿の決裁不足について 

    

 

  



－24－ 

【健康推進課】 

１ 主な所管事務 

・地域保健及び地域医療に関 

すること 

・予防接種、感染症等に関する

こと 

・特定保健指導、がん検診等検

診業務に関すること  

・健康教育、健康相談に関す 

ること  

・精神保健に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数１０人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      保健総務班    ２人 

  課長待遇  

           栄養指導班    １人 

 

           健康管理班    ５人 

 

         

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  実習材料代個人負担金、行政財産使用料 

（２）契約事務  健康推進業務、定期予防接種事業、健診 WEB 予約システム

データ取込対応改修業務、総合福祉交流センター長寿命化

改修工事実施設計業務ほか 

（３）補助金事務 救急医療体制確保事業補助金、由利本荘看護学校運営費補

助金、予防接種補助金、中学生ピロリ菌抗体検査等補助

金、医療用ウィッグ・補正具購入費補助金ほか 

 

４ 指摘事項等 

   特定健康診査委託料の請求支払い遅延について 

  



－25－ 

【福祉課】 

１ 主な所管事務 

・福祉行政の総合企画及び調 

整に関すること  

・社会福祉事業の関係団体に 

関すること  

・旧軍人・軍属の恩給、戦没 

者追悼式に関すること 

・障害者総合支援法等による 

支援に関すること 

・生活保護法による保護の決 

定及び変更に関すること  

・生活困窮者自立支援法による

自立相談支援に関すること  

 

 

２ 機構・職員の状況（職員数１２人）※令和７年１月１日現在 

  課 長       福祉総務班    ３人 ※派遣１人を含む。 

                         

           障がい支援班   ３人 

 

           保護支援班    ５人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  障害者基幹相談支援センター事業業務、生活困窮者自立支

援事業ほか 

（２）補助金事務 社会福祉協議会補助金、民生委員児童委員協議会補助金、

住民税非課税世帯支援給付金ほか 

 

４ 指摘事項等 

   旅行命令について発令年月日の記載漏れについて 

補助金チェックシート未作成事業あり  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－26－ 

【こども家庭センター】 

１ 主な所管事務 

・保育所、認定こども園の実施、

運営費に関すること 

・児童手当、児童扶養手当に関

すること 

・子ども子育て支援制度に関す

ること 

・子どもと家庭に対する相談・

支援に関すること 

・母子保健事業に関すること ・予防接種、感染症等に関する

こと 

 

２ 機構・職員の状況（職員数１２人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      子育て支援班     ３人 

  課長待遇  

           子ども家庭支援班   ３人 

 

 母子保健班      ４人 

  

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  子ども・子育て支援事業計画策定業務、放課後児童健全育成事

業、地域子育て支援拠点センター事業業務、病児保育施設新設工

事ほか 

（２）補助金事務 一時預かり事業利用補助金、病児保育事業補助金、障害児

保育事業費補助金、延長保育事業費補助金、一時預かり事

業費補助金、特定不妊治療費補助金ほか 

          

４ 指摘事項等 

   特になし 

    

    

 



－27－ 

【長寿支援課】 

１ 主な所管事務 

・介護保険に関すること ・在宅高齢者及び家族等の支 

援に関すること 

・高齢者施設の管理、運営に関

すること 

 

２ 機構・職員の状況（職員数５人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      長寿支援班   ２人 

 

           介護保険班   ２人 

  

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  行政財産使用料、施設使用料 

（２）契約事務  高齢者等声かけ見守り巡回事業、介護保険システム分離構築作業

業務、敬老式関連業務、午ノ浜温泉源泉ライン・貯湯槽等殺菌洗

浄業務、長寿祝金事業、元気百歳館修繕工事ほか 

（３）補助金事務 高齢者住宅バリアフリー改修費補助金、老人クラブ補助

金、シルバー人材センター補助金、ほかほか入浴事業補助

金、介護施設開設準備経費等支援事業費補助金ほか 

         

４ 指摘事項等 

   旅行命令について発令年月日の記載漏れについて 

    

     

 



－28－ 

【地域包括支援センター】 

１ 主な所管事務 

・総合相談、権利擁護に関す 

ること 

・包括的、継続的ケアマネジメ

ントに関すること  

・介護予防給付に関すること 

・介護予防ケアマネジメントに

関すること  

・指定介護予防支援事業所に 

関すること 

・地域支援事業に関すること 

 

２ 機構・職員の状況（職員数６人）※令和７年１月１日現在 

  センター長（長寿支援課長兼務）    地域包括支援班   ５人 

 

   

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  地域支援事業利用料 

（２）契約事務  介護予防・生活支援サービス事業、介護予防普及啓発事

業、集落サロン事業、家族介護支援事業、認知症高齢者見

守り事業、指定介護予防支援事業所業務事業、地域包括ケ

アシステム関係業務ほか 

（３）補助金事務 認知症カフェ運営補助金 

 

４ 指摘事項等 

   旅行命令簿の決裁不足について 

旅行命令について、発令年月日の記載漏れについて 

  

  



－29－ 

○教育委員会 

【教育総務課】 

１ 主な所管事務 

・教育委員会規則、規程等の 

制定又は改廃に関すること  

・学校、その他の教育機関の 

設置及び廃止に関すること  

・教育行政施策の基本的企画 

及び調整に関すること  

・教育予算及び決算の統括調 

製及び経理に関すること  

・教育財産の取得管理及び処 

分に関すること 

・学校の建築及び営繕に関す 

ること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数４人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      教育総務班     ３人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務   小学校遊具保守点検業務、各小・中学校施設保守点検業

務、小・中学校の教育用コンピューター保守・リース、

各小・中学校施設整備、スクールバス運行業務、奨学金

システムリースほか 

（２）補助金等事務 奨学金貸付金、奨学金返還助成制度助成金 

           

４ 指摘事項等 

   事務事業評価委員会報償費の支払い遅延について 



－30－ 

【学校教育課】 

１ 主な所管事務 

・学校教職員の任免、その他 

人事に関すること 

・教職員の研修に関すること ・教職員及び児童生徒の保健、

福利厚生に関すること 

・就学援助に関すること ・外国語指導助手に関すること  ・学校給食に関すること 

 

２ 機構・職員の状況（職員数６人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      学校教育班     ４人※再任用職員１人を含む。 

 

           指導主事      １人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収納事務  学校給食費 

（２）契約事務  教育支援センター運営業務、国際理解教育業務、給食共同

調理場関係各種業務、小学校・中学校学力検査業務、各学

校備品購入業務、金浦給食運搬車運転業務、ＩＣＴ支援員

業務ほか 

（３）補助金事務 修学旅行補助金、各種大会児童・生徒派遣費補助金ほか 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

  



－31－ 

【生涯学習課】【金浦公民館】 

１ 主な所管事務 

・社会教育施設の設置及び

管理に関すること 

・社会教育団体の指導育成に関す

ること 

・生涯学習の奨励に関するこ 

と  

・芸術文化活動の振興に関

すること 

・青少年、成人、婦人教育及び家

庭教育の振興に関すること 

・二十歳を祝う会、文化祭等に

関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数５人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      生涯学習班       ４人 

 

           公民館班（生涯学習班兼務）   

 

           勤労青少年ホーム班（生涯学習班兼務）   

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  金浦公民館使用料、行政財産使用料 

（２）契約事務  金浦公民館清掃業務、「第 40 回奥の細道象潟全国俳句大

会」講師派遣等業務、金浦勤労青少年ホーム空調設備機器

保守点検業務ほか 

（３）補助金事務 青少年育成にかほ市民会議活動事業補助金、地域婦人団体

連絡協議会事業補助金、芸術文化協会補助金、「クラシック

音楽をあなたと」事業補助金ほか 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

     

  



－32－ 

【文化財保護課】 

１ 主な所管事務 

・文化財の保護管理に関するこ

と  

・文化財保護に関する市内各 

種団体との連絡調整及び育 

成に関すること   

・郷土にとって重要な歴史と 

文化財等資料の収集、整理 

保存及び展示に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数６人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      文化財保護班   ３人※再任用職員１人を含む。 

 

           埋蔵文化財班   ２人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  象潟郷土資料館入館料、象潟町史等図書販売代、池田修三

作品集売上代 

（２）契約事務  天然記念物「象潟」下刈り業務、行ヒ森遺跡出土木製品実

測・自然科学分析業務、獅子ヶ鼻湿原保存活用計画に係る

データ整理、編集及び作成業務、象潟前川地区埋蔵文化財

調査掘削業務ほか 

 

４ 指摘事項等 

   旅行命令について、誤記訂正あやまり 

 

  



－33－ 

【仁賀保公民館】 

１ 主な所管事務 

・定期講座を開設すること ・各種の団体･機関等の連絡を

図ること  

・施設を住民の集会その他の 

公共的利用に供すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数３人）※令和７年１月１日現在 

  館 長      公民館班     ２人※再任用職員１人を含む。  

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収納事務  仁賀保公民館使用料 

（２）契約事務  仁賀保公民館設備機器保守点検業務、仁賀保公民館特殊建

築物定期報告検査業務ほか 

 

４ 指摘事項等 

   起案文書の決裁日及び施行期日の記載漏れについて 

   公文書の訂正、修正及び管理について 

    

 

  



－34－ 

【象潟公民館】 

１ 主な所管事務 

・定期講座を開設すること ・各種の団体･機関等の連絡を

図ること  

・施設を住民の集会その他の 

公共的利用に供すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数２人）※令和７年１月１日現在 

  館 長      公民館班   １人   

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収納事務  象潟公民館使用料、象潟公会堂使用料 

（２）契約事務  象潟公会堂施設管理業務、清掃業務ほか 

          

 

４ 指摘事項等 

起案文書の決裁日及び施行期日の記載漏れについて 

    

 

  



－35－ 

【フェライト子ども科学館】 

１ 主な所管事務 

・科学技術及びフェライトに 

関する資料及び装置の収集、 

保管並びに展示  

・フェライトにかかわる先人 

の偉業の継承及び調査研究  

・科学技術及びフェライトに 

関する実験、実習及び演習 

の実施並びに指導助言  

 

２ 機構・職員の状況（職員数２人）※令和７年１月１日現在 

  館 長      科学館班    １人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  フェライト子ども科学館入館料、行政財産使用料 

（２）契約事務  フェライト子ども科学館リニューアル業務、フェライト子

ども科学館設備機器保守管理業務、米村でんじろうサイエ

ンスプロダクション実験教室・科学館企画運営業務ほか 

（３）補助金事務 ＷＲＯ予選会補助金 

          

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

  



－36－ 

【図書館】 

１ 主な所管事務 

・図書等の貸出及び利用のた 

めの相談に関すること  

・図書館資料の収集、整理及 

び保存に関すること  

・他の図書館、学校との連携 

及び協力に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数１人）※令和７年１月１日現在 

  館長（生涯学習課長兼務）      図書館班    1 人 

                         

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  エレベーター保守点検業務、冷暖房設備保守点検業務ほか 

           

４ 指摘事項等 

特になし 

  



－37－ 

【白瀬南極探検隊記念館】 

１ 主な所管事務 

・白瀬南極探検隊の資料の収集、

保存及び展示に関すること  

・白瀬南極探検隊の資料に関する

調査及び研究に関すること  

・白瀬南極探検隊長の顕

彰に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数３人）※令和７年１月１日現在 

  館 長      記念館班     ２人※再任用職員１人を含む。 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務  白瀬南極探検隊記念館入館料、行政財産使用料 

（２）契約事務  デジタルアーカイブ構築業務、博物館系施設収蔵図書書誌

情報作成・装備業務ほか 

 

４ 指摘事項等 

   補助金チェックシート未作成事業あり 

  



－38－ 

【仁賀保勤労青少年ホーム】 

１ 主な所管事務 

・施設の維持管理に関すること  ・講演会、音楽会等の開催に 

関すること  

・保健体育及びﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ活動 

の推進に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数２人）※令和７年１月１日現在 

  館 長）     勤労青少年ホーム班   １人 

                    ※再任用職員１人を含む。 

３ 審査した主なる項目 

（１）収入事務 仁賀保勤労青少年ホーム使用料、行政財産使用料 

（２）契約事務 仁賀保勤労青少年ホーム展示室等管理業務、仁賀保勤労青少

年ホーム冷却塔更新工事、展示室リニューアル業務ほか  

（３）その他  行政財産使用料の滞納繰越について  

 

４ 指摘事項等 

   起案文書の決裁日及び施行期日の記載漏れについて 

   公文書の訂正、修正及び管理について 

    

 

  



－39－ 

○消防本部及び消防署 

１ 主な所管事務 

・消防職員の定数、配置、研修

及び福利厚生に関すること 

・消防用財産の管理に関するこ

と  

・消防職団員の給与、貸与品及

び公務災害補償に関すること 

・物品、材料、器具、機械その他

物件の調達、出納及び保管に

関すること 

・消防所管の施設及び整備の設

置計画に関すること 

・消防施設等の整備及び保守管 

理に関すること 

 

２ 機構・職員の状況（職員数６３人）※令和７年１月１日現在 

  消防長     総務課      ５人 

               

         警防課      １人 

                    

         予防課      ２人 

                  

         通信指令課    －人 

                      

         消防署      ５４人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事業  消防救急デジタル無線更新工事、耐震性貯水槽 40 立方メー

トル型新設工事、災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車

（CD-1 型）購入、ＺＥＢ化可能性調査及び基本設計業務ほ

か 

（２）主要事務事業                      (単位:円) 

     事   業   名 契約金額 契 約 期 間 

消防救急デジタル無線更新工事 606,100,000 円 R6.9.20～R8.3.11 

（３）補助金事務 消防団事業補助金ほか 

 

４ 指摘事項等 

  消防救急デジタル無線更新工事の契約保証金係る不備について 

  契約保証金額の誤記について 



－40－ 

 ○市議会 

【議会事務局】 

１ 主な所管事務 

・議会並びに委員会の会議、公 

聴会及び協議会の議事に関す 

る事項  

・議案その他付議事件に関 

すること  

・議案等付議事件の調査に関 

すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数３人）※令和７年１月１日現在 

  事務局長    次長    事務局班    １人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  議会中継配信システム等、同関連機器及びソフトウェア保

守ほか 

（２）補助金事務 政務活動費交付金 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 

  



－41－ 

○会計管理者 

【会計課】 

１ 主な所管事務 

・現金の出納及び保管に関す 

こと 

・決算の作成に関すること ・指定金融機関等に関すること  

 

２ 機構・職員の状況（職員数４人）※令和７年１月１日現在 

  課 長      会計検査班    ３人 

 

３ 審査した主なる項目 

（１）契約事務  一般会計及び各特別会計決算書印刷製本業務 

 

４ 指摘事項等 

   特になし 



－42－ 

一般会計 款別執行率                 令和６年１２月末現在 単位：円、％ 

歳  入 予算現額 調定額 収入済額 執行率  

１ 市税 2,705,880,000 2,805,847,022 1,950,189,477 72 

2 地方譲与税 230,000,000 146,674,000 146,674,000 64 

3 利子割交付金 640,000 717,000 717,000 112 

4 配当割交付金 6,646,000 1,750,000 1,750,000 26 

5 株式等譲渡所得割交付金 5,568,000 0 0 0 

6  法人事業税交付金 40,797,000 29,337,000 29,337,000 72 

7 地方消費税交付金 582,505,000 442,771,000 442,771,000 76 

8 環境性能割交付金 13,452,000 11,001,000 11,001,000 82 

9 地方特例交付金 107,916,000 107,916,000 107,916,000 100 

10 地方交付税 5,360,055,000 5,401,478,000 5,401,478,000 101 

11 交通安全対策特別交付金 1,600,000 965,000 965,000 60 

12 分担金及び負担金 8,393,000 4,729,961 3,853,361 46 

13 使用料及び手数料 150,610,000 147,101,722 114,843,057 76 

14 国庫支出金 1,800,690,000 1,051,268,984 958,735,330 53 

（明許） 15,587,000 12,023,000 12,023,000 77 

（事故） 224,825,000 224,825,250 224,825,250 100 

15 県支出金 1,168,752,000 464,930,305 349,383,896 30 

（明許） 11,768,000 1,078,000 1,078,000 9 

16 財産収入 74,254,000 85,140,432 64,586,678 87 

17 寄附金 900,000,000 367,952,075 366,029,375 41 

18 繰入金 1,090,093,000 0 0 0 

19 繰越金 643,310,000 643,310,064 643,310,064 100 

（明許） 231,066,000 231,066,000 231,066,000 100 

（事故） 74,537,930 74,537,930 74,537,930 100 

20 諸収入 647,284,000 369,661,147 349,495,176 54 

21 市債 1,138,098,000 0 0 0 

（明許） 266,600,000 0 0 0 

（事故） 143,900,000 0 0 0 

一般会計合計 17,644,826,930 12,626,080,892 11,486,565,594 65 

 

  



－43－ 

令和６年１２月末現在 単位：円、％ 

歳  出 予算現額 支出済額 執行残額 執行率 

1 議会費 128,346,000 102,333,632 26,012,368 80 

2 総務費 3,066,770,000 1,125,485,017 1,941,284,983 37 

（明許） 95,965,000 32,802,000 63,163,000 34 

3 民生費 4,473,112,000 2,916,601,153 1,556,510,847 65 

（明許） 92,383,000 40,602,340 51,780,660 44 

4 衛生費 1,084,844,000 566,756,799 518,087,201 52 

（明許） 1,075,000 578,563 496,437 54 

5 労働費 11,534,000 10,768,860 765,140 93 

6 農林水産費 1,074,342,000 715,045,802 359,296,198 67 

（明許） 129,307,000 1,078,000 128,229,000 1 

7 商工費 530,988,000 349,451,439 181,536,561 66 

（明許） 4,180,000 4,180,000 0 100 

（事故） 443,262,930 443,247,530 15,400 100 

8 土木費 1,665,769,000 800,851,757 864,917,243 48 

（明許） 157,428,000 151,358,800 6,069,200 96 

9 消防費 971,770,000 551,775,986 419,994,014 57 

10 教育費 1,631,166,000 1,011,441,379 619,724,621 62 

（明許） 44,683,000 44,316,190 366,810 99 

11 災害復旧費 313,629,000 164,990,495 148,638,505 53 

12 公債費 1,710,597,000 718,667,663 991,929,337 42 

13 諸支出金 2,000 0 2,000 0 

14 予備費 13,674,000 0 13,674,000 0 

一般会計合計 17,644,826,930 9,752,333,405 7,892,493,525 55 

 

  



－44－ 

特別会計別執行率                  令和６年１２月末現在 単位：円、％ 

歳  入 予算現額 調定額 収入済額 執行率 

国民健康保険事業特別会計事業勘定  2,813,756,000 1,969,182,300 1,681,394,539 60 

国民健康保険事業特別会計施設勘定  87,797,000 36,335,263 36,216,463 41 

後期高齢者医療特別会計 402,790,000 317,707,462 213,853,962 53 

       特別会計合計 3,304,343,000 2,323,225,025 1,931,464,964 58 

 

歳  出 予算現額 支出済額 執行残額 執行率 

国民健康保険事業特別会計事業勘定  2,813,756,000 1,685,768,356 1,127,987,644 60 

国民健康保険事業特別会計施設勘定  87,797,000 48,479,738 39,317,262 55 

後期高齢者医療特別会計 402,790,000 233,481,194 169,308,806 58 

      特別会計合計 3,304,343,000 1,967,729,288 1,336,613,712 60 

 

公営企業 売上高の状況                令和６年１２月末現在 単位：円、％ 

区   分 予算現額 実績額（税込） 執行率 

水 道 事 業 654,676,000 455,941,723 69.6 

下 水 道 事 業 297,000,000 222,936,296 75.1 

 

        工事の執行状況               令和６年１２月末現在 単位：円、％ 

区   分 予算現額 契約額（税込） 執行率 

水 道 事 業 175,910,000 161,661,500 91.9 

下 水 道 事 業 150,159,000 115,684,800 77.0 

 


